デジタルリテラシー向上に係る研修動画コンテンツ等提供・作成委託業務

公募型プロポーザル選定委員会 議事要旨

項  目 内     容

１ 日  時 令和５年５月 26日～令和５年５月 30日

２ 場  所 書類審査のため、各委員に持ち回り

３ 出席委員

総務局 ＤＸ推進担当部長

総務局 人事課行政経営担当監

総務局 デジタル基盤整備課課長

総務局 広島県自治総合研修センター総括研修企画監

商工労働局 産業人材課課長

４ 議  題
デジタルリテラシー向上に係る研修動画コンテンツ等提供・作成委託業務

公募型プロポーザルに係る第１次審査（書面審査）について

５ 担当部署 総務局 ＤＸ推進チーム

６ 開催方法 持ち回り

７ 議事内容

選定委員会において、提出された企画提案書を基に書面審査を行い、得

点が上位の３社を第２次審査（プレゼンテーション審査）の対象として選

定した。

Ａ社：株式会社ＵＺＵＺ

Ｂ社：株式会社ＭＡＰ

Ｃ社：株式会社東京リーガルマインド広島本校

Ｅ社：株式会社ビズアップ総研

各選定委員の主な評価・選定理由については、次のとおりである。

【Ａ社】

・ 本業務の目的を踏まえた提案になっている。他方、優先順位の考え

方や、動画の時間配分などについては評価しにくい。

・ 全体的にバランスよく構成されているが、必須講義内容が長く、内

容も特段の創意工夫は感じられない。

・ 動画が一番見やすかった。

・ 動画は視聴しやすく好印象であるが、職員が勤務時間中に学習する

には長すぎる動画が散見される。

【Ｂ社】

 ・ 本業務の目的の範囲内での提案となっており、動画やテキストにお

いてレイアウトの工夫等はみられるが、専門用語を平易な言葉に置き

換えたり、身近な事例に置き換えるなど、基礎知識の理解を促す工夫な

どについては評価しにくい。

 ・ 研修動画は、項目ごとに短時間で構成されており、スキマ時間を利用

して受講しやすい点が評価できる。

 ・ 動画がキャラクターを使った、幼い印象があるので、受講者によって

は視聴が難しいと感じるかもしれない。

 ・ 教材としての動画・テキストはよく作られていると思うが、実施方針

の内容の薄さに若干の不安を覚えた。

【Ｃ社】

・ 本業務の目的を十分に踏まえた提案になっている。また、図表の使

用や、確認テスト回答において丁寧な解説を付すなど、理解を促す工

夫が提案されている。

・ テキストや確認テストは充実しているが、講義が少し分かりにくい

印象がある。

・ 広島県が目指す人物像を育成することを理解し、柔軟にコンテンツ

等の作成を提案している。デジタル技術優先ではなく、実務にデジタ

ル技術を活用としている。

・ 実績は評価できる。

・ 詳細なところまで教材に盛り込まれているが、やや情報過多のきら

いがあり、研修の時間も長すぎる感がある。

【Ｅ社】

 ・ 本業務の目的を十分に踏まえた提案となっている。類似する業務実

績が複数あり優位性があるなど、本業務の適切な遂行が期待できる

が、具体的な実施スケジュールなどの詳細は、企画提案書からでは評

価しにくい。

・ 全体的によく整理された内容になっており、動画も説明がテンポよ

く分かりやすい。

・ 他社実績があり、安定した運用が見込まれる。

・ 資料には詳細まで盛り込まれているが、文字が多くあまりビジュア

ルではない。視聴時間も長めであるので、職員が負担に感じることが

懸念される。